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Úvod

Podle některých odborníků představují počátky soustavného vzdělávání dívek a

žen jedno z významných období v našich dějinách. Jsou neodmyslitelně spojeny

s emancipačním procesem, který je nazýván ženské hnutí. Emancipace se snažila pro

ženy získat stejné sociální podmínky, které byly určeny pouze mužům. Jednou z těchto

podmínek bylo vzdělání.

Problematika dívčího vzdělávání nebyla dosud komplexně zpracována. To byl

důvod, který mě vedl k volbě tohoto tématu pro diplomovou práci. Domnívám se, že je

třeba alespoň částečně doplnit historii českého školství o dobu, kdy přes mnohé

obsolentní názory konzervativců, že žena není vybavena schopnostmi ke studiu a

k intelektuální činnosti, průkopníci nešetřili silami a přes veškeré útrapy se podíleli na

zvyšování intelektuálního potenciálu žen a dívek.

Současné odborné publikace s emancipační tématikou zmiňují počátky vyššího

vzdělávání dívek pouze okrajově, neboť se věnují stěžejnímu tématu, kterým je ženské

hnutí. Můžeme se pouze dočíst, že vznikly vyšší typy dívčích škol, důvody jejich

vzniku a význam. Některé texty stručně uvádí profesní uplatnění absolventek té či oné

školy.

Při čtení těchto prací jsem očekávala, že se seznámím s konkrétní podobou školy

pro dívky - cílem vzdělávací instituce, organizací studia, učební osnovou, učebním

plánem, transformací… Avšak nestalo se tak. To byl určitý impuls, který mě též

motivoval k rozpracování počátků dívčího vzdělávání ve formě diplomové práce.

Práce si klade za úkol zmapovat specifika vyššího dívčího vzdělávání. Zaměřila

jsem se na jednotlivé typy dívčích škol, které poskytovaly všeobecné, střední a

vysokoškolské vzdělání nebo připravovaly dívky k určité profesi. Obecnému a

měšťanskému dívčímu školství pozornost věnována není.

Diplomová práce je časově zaměřena na období 19. a 20. století do 20. let 20.

století. Těžiště však spočívá v přelomu obou století, kdy došlo k poměrně zásadním a

pozitivním změnám, jež představovaly ve vzdělávání dívek významný posun kupředu.

Diplomová práce je chápána jako historická. Její těžiště spočívá ve studiu

dobových pramenů a archivních dokumentů, odborných pedagogických periodik,

legislativních norem a dobové pedagogické literatury.

Zdrojem informací mi zpočátku byly soudobé odborné publikace s emancipační

tematikou, kde jsem se mohla seznámit se základním smyslem ženského hnutí a s
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pojetím emancipace obecně. Studovaný materiál mi poskytl základní prostor, jak

nahlédnout v hrubých rysech do problematiky dívčího školství.

Cenné zdroje představují výroční zprávy škol, ročenky a monografie vydané k

výročí škol.

Za významné materiály považuji dobové ženské časopisy (Ženské listy, Ženská

revue, Kalendář paní a dívek českých). Mnohé poznatky jsem načerpala z denního tisku

(Národní listy), měsíčníku Svoboda a Naše doba. Nelze opomenout pedagogické

časopisy – Časopis učitelek, Věstník českých profesorů, Věstník Svazu českých,

ženských, průmyslových škol odborných v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Věstník

ministerstva školství a osvěty.

Text práce je rozdělen do čtyř tématicky členěných kapitol. První kapitola

předkládá stručné informace o emancipačním procesu a historických souvislostech

19. století. Druhá pojednává o vzdělávání dívek v 1. polovině 19. století. Třetí část

práce sleduje vývoj dívčího vzdělávání ve 2. polovině 19. století. Je to poměrně obsáhlý

úsek věnující se Vyšší dívčí škole, činnosti ženských spolků na poli vzdělávacím a

vzniku prvního dívčího gymnázia. V poslední kapitole je nastíněno vzdělávání dívek na

počátku 20. století. Zde se hovoří o vysokoškolském studiu, jež představovalo

historický mezník v možnostech vzdělávání žen. Dále zmiňuji vznik dívčích lyceí a

odborných dívčích škol.

Toto členění mi umožnilo chronologicky předložit postupný vznik jednotlivých

typů dívčích škol, které v českých zemích dosud neexistovaly a postupně se

konstituovaly jako vzdělávací instituce.

„Poskládat“ jednotlivé informace z mnoha odlišných zdrojů byla činnost dost

náročná, nicméně nutná k hlubšímu nahlédnutí do problematiky vyššího dívčího

vzdělávání v době, kdy podmínky pro studium dívek a žen nebyly samozřejmostí.

Snažila jsem se zachytit překážky, zklamání a úspěchy při zakládání jednotlivých

dívčích škol. A překážek v rozvoji duševního a intelektuálního potenciálu žen a dívek

nebylo málo.
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1. Emancipační proces a historické souvislosti 19. století

Nedomnívám se, že je třeba se v této práci věnovat emancipačnímu hnutí zvlášť

podrobně. Avšak je vhodné uvést stručně charakteristiku 19. století, abychom pochopili

historické a sociální souvislosti, jež úzce ovlivňovaly sociální postavení žen a dívek.

Úsilí českých žen o emancipaci mělo od počátku mnoho společného

s obdobnými snahami žen v ostatních evropských zemích. Toto hnutí však mělo v každé

zemi své výrazné rysy, neboť vyrůstalo z odlišných podmínek vlastního národa.

Myšlenka rovnoprávnosti lidí, která se postupně stala hlavní hybnou silou

emancipačního úsilí žen v celé Evropě, měla zdroj v názorech osvícenců, v původním

křesťanství a ve Velké francouzské revoluci. Později, v důsledku zkušeností a potřeb

žen, se tyto ideály rozšířily o ekonomické a politické aspekty. (1)

V 19. století ženy postupně začínají chápat své potřeby a zájmy a prostředky

k jejich dosažení. Dosavadní tradiční sociální role, role ženy, matky, hospodyně, je

přestávají uspokojovat. Názor, že žena slouží především rodině a domácnosti, nebývá

již ženami zcela akceptován a samy přicházejí k poznání, že tento tradiční přístup je

nespravedlivý a je třeba jej překonat.

Emancipační proces českých žen měl mnohé výhody, na rozdíl od emancipace

v dalších evropských zemích či v USA. Ve srovnání s jinými zeměmi je české ženské

hnutí naprosto unikátní ve své síle, snahách a dospělosti. Zvláště sociální, národní a

demokratizační aspekty byly daleko silnější než např. v Německu a v Rakousku.

Druhým aspektem je ojedinělý jev, že české feministické hnutí nemělo protimužskou

tendenci, naopak vždy usilovalo o konstruktivnější vztahy mezi oběma pohlavími a o

větší schopnost spolupráce ve všech oblastech života, včetně rodiny a veřejných

záležitostí. (2)

Můžeme namátkou vzpomenout Bernarda Bolzana, který ve svém utopickém

díle O nejlepším státě systematicky shrnuje názory předkládané akademické mládeži

v prvních dvou desetiletích 19. století. Bolzano patřil mezi ty myslitele, kteří chápali

ženu jako rovnocenného partnera. V uvedeném díle např. píše o výchově a vyučování a

hovoří o tom, že ve škole, kterou by děti navštěvovaly do 14 nebo 15 let, by se měly

učit předměty, v nichž by měl každý občan, muž i žena, nabýt jakési vzdělání.

Doporučoval zřízení knihoven v každé obci pro všechny občany. (3)

Bolzano se snažil vštípit svým posluchačům způsoby mravního

sebezdokonalení, hovořil o přátelství, skromnosti, vztahu k rodičům, povinnosti pečovat
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o nemocné, zabýval se otázkou důstojnosti žen. Bolzano reagoval na zcela konkrétní a

aktuální problémy doby – na různé projevy a příčiny sílícího národnostně

emancipačního hnutí. (4)

Významné byly také emancipační myšlenky Karla Slavoje Amerlinga, Karla

Hynka Máchy, později Josefa Šauera z Augenburgu, či známého Vojtěcha Náprstka.

Na začátku druhé poloviny 19. století začínalo být jasné, že emancipační snahy

nejsou jakýmsi výmyslem marnotratných žen. Nutnost vzdělání vyplývala nejen

z kořenů ženské otázky, ale i rozvoje novodobého kapitalismu. Ten vedl především ke

změně životního stylu celé společnosti. Změnily se role, priority v hodnotové orientaci,

pojetí morálního a nemorálního, vkusného a nevkusného, změnily se pohledy na

sociální role žen.

Emancipace tedy v druhé polovině 19. století v Čechách znamenala hledání

nezávislosti žen v nových sociálních vztazích a podmínkách. K tomu náležela i možnost

rozhodovat za sebe a převzít odpovědnost za sebe sama. (5)


[…]


1870, č. 18.

Věstník českých profesorů. 1898, 1900, 1901, 1905, 1906, 1910, 1911, 1919, 1920,

1925.

Věstník Svazu českých ženských průmyslových škol odborných v Čechách,na Moravě a

ve Slezsku. Praha : Svaz českých ženských průmyslových škol odborných v Čechách, na

Moravě a ve Slezsku. 1914, 1915, 1917, 1919, 1920.

Věstník ministerstva školství a osvěty

e) Pedagogické muzeum Jana Ámose Komenského v Praze

Dvanáctá ročenka Vyšší a odborné dívčí školy a pensionátu SVĚTLÁ ve VELKÉM

MEZIŘÍČÍ na Moravě, založené Dámským Odborem Národní Jednoty v roce 1901.

Velké Meziříčí : nákladem Dámského Odboru Národní Jednoty, 1912. Sign. 1007-72.

Třináctá ročenka Vyšší a odborné dívčí školy a pensionátu SVĚTLÁ ve VELKÉM

MEZIŘÍČÍ na Moravě, založené Dámským Odborem Národní Jednoty v roce 1901.

Velké Meziříčí : nákladem Dámského Odboru Národní Jednoty, 1913. Sign. 1007-76.

NEUHÖFER, R. Střední školství v prvých deseti letech Československé republiky

po stránce organizační. Praha : Státní nakladatelství, 1928. Sign. 1013 – 382.

NEUHÖFER, R. Střední školství. Soustavný svod předpisů platných pro střední

školy a učitelské ústavy. Praha : Státní nakladatelství, 1935. Sign. 1013 – 382.

POKORNÁ, A. Kam s dívkami po 14. roce? Praha : Grafický umělecký ústav V.

Neuberta na Smíchově, 1908. Sign. D – 1007.

První výroční zpráva Ženské vyšší školy pro sociální péče v Praze-VII. za školní rok

1918 – 19. Praha, 1919. Sign. 1007-58.

Stanovy pro Městskou vyšší školu dívčí. Praha : Nákladem obce Pražské, 1869, 55 stran.

Sign. 1007 – 60.
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VAŇURA, A. Učebná osnova jazyka českého pro česká dívčí lycea. Na základě článku

L. Čecha „O některých otázkách týkajících se češtiny na vyšších školách reálných a

středních školách vůbec“, otištěného v první roční zprávě zemské vyšší reálné školy

v Novém Městě za školní rok 1894/5, doplnil a upravil Al. Vaňura, c. k. gymn. prof.

v Chrudimi, rukopis. Sign. 1013 – 13.

VOSTŘEBALOVÁ, V. Bohuslava Rajská a její vychovatelské snahy. Nevydaný

strojopis. Sign. S 217/4.

Ženský vzdělávací a výrobní spolek Vesna

Stanovy ženského vzdělávacího a výrobního spolku Vesny v Brně. Brno : nákladem

spolku Vesny, 1900. Sign. 1007-43/1.

Zpráva výroční za školní rok 1898/99. Škola večerní ústavů Vesniných v Brně. Brno :

nákladem spolku Vesny. Sign. 1007-43/2.

Průmyslová škola Vesny v Brně v roce 1918. Brno : nákladem Vesny, 1919.

Sign. 1007-43/3.

Organizační osnova ústavu ke vzdělání učitelek průmyslových škol Vesny v Brně. Brno :

nákladem Vesny, rok vydání neuveden. Sign. 1007-43/4.

Organizační osnova ústavu ke vzdělání učitelek pro školy kuchařské a hospodyňské

spolku Vesny v Brně. Brno : nákladem Vesny, rok vydání neuveden. Sign. 1007-43/5.

Stanovy kurzu ku vzdělání učitelek pro školy kuchařské a hospodyňské s právem

veřejnosti. Brno : nákladem spolu Vesny, rok vydání neuveden. Sign. 1007-43/6.

Učebná osnova dívčí průmyslové školy spolku Vesny v Brně. Brno : nákladem spolku

Vesny, rok vydání neuveden. Sign. 1007-43/7.

Učebná osnova odborné školy pokračovací pro učednice ženské živnosti oděvnické

spolku Vesny v Brně, schválena 15.10.1915. Brno : nákladem spolku Vesny, rok vydání

neuveden. Sign. 1007-43/8.

Pravidla, jimiž se upravují poměry učitelstva ženské školy průmyslové, kuchařské a

hospodyňské. Schválena výnosem c. k. místodržitelství z 2. dubna 1915. Brno :

nákladem vlastním. Sign. 1007-43/9.

Památník k 50. výroční založení „První české pokračovací a výrobní školy dívčí

v Brně“, kterou otevřela Vesna dne 16. září 1886. Brno : vydal výbor spolku Vesny,

1936. Sign. 1007-73/3.

Stanovy kurzu ku vzdělání učitelek pro školy kuchařské a hospodyňské s právem

veřejnosti. Brno : nákladem spolku Vesny. Rok vydání neuveden. Karton D 1007.
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Ženský výrobní spolek český

Devatenáctá výroční zpráva Ženského Výrobního Spolku Ženského v Praze za rok 1889.

Praha : nákladem Ženského Výrobního Spolku Českého, 1890. Sign 1007 – 10.

Řád dívčí obchodní a průmyslové školy s právem veřejnosti Ženského Výrobního Spolku

Českého v Praze. Praha : kněhtiskárna Dra. J. B. Pichla a spol. v Praze, nákladem

Ženského Výrobního Spolku Českého. Sign. 1007/I.-1.

Ženské listy, 1902, roč. 30, č. 11, s. 209 – 231. Sign. 1007-68.
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Příloha č. 1

Učební plán podle původního návrhu učitele Tesaře

PŘEDMĚT T Ř Í D A
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Náboženství 2 2 2 2 2 2
Čtení a dekl. 3 2 2
