Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Porovnáte-li zpracovanou etapu rozvoje školství se současností , vidíte z pohledu gender obdobné kontroverzní názory , které provázely vznik dívčího školství ?
2. Které zdroje získané ke zpracování diplomové práce považujete za nejvíce inspirativní ? Jak byste zařadila zvolenou tematiku do publikací z dějin pedagogiky i do výuky ?
3. V čem osobně vidíte přínos vzniku funkce třídní učitelky v dívčím školství a jaké její činnosti byste zdůraznila ve školství koedukovaném ?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Práce je hodnotnou historickou studií , která je zpracována na základě rozsáhlého souboru pramenů k jednotlivým úrovním a typům dívčího (a posléze i ženského) vzdělávání v kontextu s feministickým emancipačním hnutím i společenským a kulturním děním ve zvoleném období. Ze seznamu literatury (monografie , věstníky, výroční zprávy, odborný a ženský tisk a p.) vyplývá úspěšná kontextuální prezentace získaných informací. Vznik a rozvoj českého dívčího školství vhodně na tomto pozadí interpretuje, analyzuje a hodnotí z pedagogického hlediska, čímž vznikl zdařilý a u nás zatím ojediněle ucelený obraz uvedené problematiky. Text je jasně a přehledně uspořádán, doplňují jej tabulky převzaté ze jmenovaných zdrojů stejně jako soubor příloh . K práci mám pouze drobné připomínky : přehlédnutí několika málo chyb při korektuře (záměna pořadí písmen, nedokončení slov , chybějící údai o místě škol v příloze č.2 – Minerva (Praha) a Pöttingeum (Olomouc) ..

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 10.9.2008

PhDr. Marta Kremličková

Posudek oponenta diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: Jana MLÝNKOVÁ
Název práce: Dívčí školství v českých zemích v 19.století a na přelomu 19.a 20.století
Vedoucí práce: Doc.PhDr.Růžena Váňová CSc.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 131

Počet stránek příloh: 23

Počet titulů v seznamu literatury: 223 a 13 internetových zdrojů

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

1
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

2
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

1
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

1
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

-
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

1
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

1
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

-
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

1
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

1
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

1
--- -- -- --